4 vgl. Luk. 12, 50 — 8 vgl. Jos. 7, 13ff — 16 Joh. 9, 31 — 17 vgl. Joh. 9, 24  
— 18 Jes. 1, 18, 19 — 23 Jes. 6, 1 — 24f vgl. Jes. 1, 1 — 29 vgl. IV Kön. 15, 1ff  
(Azarias). 34; vgl. Origen. Hexapl. zu IV Kön. 15, 6: *O' Άζαρίων. Άλλος Όζίων,*  
zu 15, 13: *O' Άζαρία.* alia exempl. *Όζίων,* zu 14, 21: *O' τόν Άζαρίαν.* Schol. *Ός*  
*έστιν Όζίας;* 15, 32, 34

1 ∞ hoc potest *cl* 2 ut < *l* ∞ ut tantum *w* 5 dicimus *B* 8. 9 achab *l*  
| inquam] quondam *A* 21 dicta] verba *B* 24 excelsum + at *cl* 25 regis]  
rei *A* | aborta *A* 30 paralipomenonis *Ac*

ibique video quia necessarium sit, si futurum est, ut >videam Dominum  
 Sabaoth sedentem super thronum excelsum<, >mori< mihi >Oziam regem<.  
 Iste >Ozias< ex semine David descendens et >regnans< populo Iuda,  
 quamdiu quidem vixit >Zacharias, qui intelligebat< — sic enim scriptum  
 5 est in secundo libro Paralipomenon —, >fecit rectum in conspectu  
 Domini<. Nec sufficiens isto fecit luminaria magna Domino et compo-  
 suit templum Dei et multae fuerunt eius in religione virtutes. Quando  
 autem mortuus est >Zacharias intelligens<, tunc fecit malignum. Vis  
 hoc, quod fecit malignum, scire? Rex erat, non sacerdos (alius ordo  
 10 regius, alius ordo sacerdotalis), voluit >ingredi in templum< et locum  
 agere sacerdotis et facere opus, quod non fuerat ei concessum; >introiit<  
 praeveniens sacerdotes et adsumpsit >vas libaminis<. Ingressus autem  
 et >princeps sacerdotum<, qui tempore illo erat, >et octoginta sacerdotes 270 Lom<sup>20</sup>  
 cum eo<; >dixit ad eum princeps sacerdotum<: nonne tu es Ozias, et  
 15 non sacerdos? Violenter perseveravit >et lepra adscendit in frontem  
 eius<; proiectus est mortuus, >egressus est< de templo, eduxit eum Do-  
 minus. Igitur >leprosus< factus est propter praevaricationem legis. Unus-  
 quisque sub regno est sive >peccati< sive iustitiae. Si >peccatum< mihi  
 >regnat<, unus sum de regibus Istrahel, qui >templum< violenter >in-  
 20 gressi sunt<; si iustus sum iuxta mensuram profectus mei et facio rectum  
 et persevero ante conspectum Dei, >regnat< mihi iustitia. Quamdiu vero  
 vixit >leprosus<, Isaias >immunda labia< habuit; quamdiu vixit iniquus,  
 non potuit Isaias >Dominum Sabaoth videre< et >immunda labia< habuit;  
 sub iniquo quippe rege erat. Quando autem incipit >videre visionem<  
 25 Dei? >Anno, quo mortuus est Ozias<. His similia et de multis scriptu-  
 ris poteris discere tribuente Deo. In Exodo istiusmodi quiddam scrip-  
 tum est: >et factum est post dies, mortuus est rex Aegypti, et suspira-  
 verunt filii Istrahel, et adscendit clamor eorum ad Deum<. Quamdiu  
 vixit Pharaon, non >suspiraverunt filii Istrahel< et in poemis positi nec

3 ff vgl. II Chron. 26, 3 ff — 6 Verwechslung mit Solomon? (III Kön. 6, 4. 35;  
 II Paral. 3, 1; 4, 7) — 14 vgl. II Chron. 26, 18 — 18 vgl. z. B. Origen. in Num.  
 hom. 12, 2 (Bd. II S. 100, 25): >reges< . . . dicti, quod peccati regnum ex corpore  
 suo depulerint et iustitiae regnum paraverint in membris suis — 18 f vgl. Röm.  
 6, 12 — 27 vgl. Exod. 2, 23; vgl. S. 242, 14

6 nec] et A 7 fuerunt] feruntur e 8 vis B quis A, Del. 9 hoc quod]  
 hic qui Del. | scire? rex erat *Bachrens* rex erat *l* retexerat *w* retexere B  
 11 fuerat *c* fuit *Av* fuit vel fuerat *p* 17 factus est *w*, Del. factus *cl*, richtig?  
 < e 29 f nec gemendi *e* nec emendi *c* ne gemendi A, Del.

>gemendi< quidem liberam habuerunt facultatem; vivebat quippe rex,  
 qui imperabat iis et >lateres et paleas< facere. Quamdiu vixit Pharaos,  
 non >suspiraverunt ad Deum<; cum mortuus est Pharaos, tunc valuerunt  
 madida fletibus ora sustollere. Vivit rex malignus in pectore nostro,  
 5 quamdiu vivit Pharaos Zabulus. Tunc >lateres< operamur et >paleas<,  
 tunc lacrimas intra silentium devoramus et iniquitatis opera prima  
 facimus; cum autem mortuus fuerit Domino Deo nos visitante, tunc  
 >suspiramus ad Dominum<. Idecirco oremus, ut regnum >peccati, quod  
 est in mortali nostro corpore<, moriatur. >Peccatum< enim ait >mor- 271 Lomm.  
 10 tuum, ego autem revixi<; et rursus: >peccatum revixit, ego autem  
 mortuus sum<. >Moriente< qui potitur regno >peccati< >Ozias<, >moritur<  
 et Pharaos. Cum >moritur rex< pessimus, erigo ad caelum oculos et  
 exaudit vocem meam Deus, quomodo Abraham et Isaac et Iacob; et  
 >video Dominum Sabaoth sedentem< et regnantem >super excelsum so-  
 15 lium<, quem populus non vidit; necdum enim >Ozias mortuus fuerat<.  
 Volo quiddam simile interponere bonae rei, quae huic contraria est.  
 Iste ipse >Ozias<, quamdiu vixit >Zacharias intelligens, non fecit pecca-  
 tum in conspectu Dei<; moriente Zacharia declinavit a Domino, ubi  
 imperavit populo et rexit urbem. Et haec legentes diebus et noctibus  
 20 et audientes Dominum dicentem: >oportuit te mittere pecuniam in  
 mensam, et ego veniens cum usuris eam exegissem<, non colligemus  
 >in sudario minam< creditam nec >pecuniam mittamus in mensam<, sed  
 faeneremur eam populis. Et cum nos crediderimus dominicam ratio-  
 nem vobis, erit videndum, quomodo credita >cum usuris< exsolvatis.  
 25 Amen!

2 vgl. Exod. 5, 7 — 5 vgl. z. B. Origen. in Exod. hom. 6, 1 (Bd. I S. 192, 26):  
 verum Pharaonem, id est diabolum — 8 vgl. Röm. 6, 12 — 9 vgl. Röm. 7, 8—9  
 — 10 Röm. 7, 9. 10 — 17 vgl. II Chron. 26, 5. 4 — 20 vgl. Matth. 25, 27 + Luk.  
 19, 23 — 22 f vgl. Luk. 19, 20

9f mortuum + est cu, Del. + est ait e, ἀναστία νεκρά 10 autem] vero e  
 11 moriente + uno A, Del. | Ozia Del., für die Attraktion vgl. S. 288, 12 17 non]  
 nec B 18 domini ce. nach der Vulg. (= O') | domino + et A 19 orbem A  
 | et<sup>2</sup> < A, Del. 24 creditam B

## HOMILIA VI.

De eo, quod scriptum est: »quem mitto, et quis vadit?« usque ad eum locum, in quo ait: »et convertantur, et sanabo eos«.

1. »Videns« Isaias »Dominum Sabaoth sedentem super thronum  
 5 excelsum et elevatum«, »videns« autem et »Seraphim circumstantia eum« 272 Lommi-  
 et remissam peccatorum accipiens per eum ignem, qui allatus »de alta-  
 rio labia« eius contactu »purgavit«, ait »audisse se vocem Domini« non  
 imperantis, sed excitantis atque »dicentis«: »quem mittam, et quis ibit  
 ad populum istum?« Deinde dicit »respondisse« se Domino: »ecce,  
 10 sum ego, mitte me«. Factus autem in loco et scrutans ea, quae scripta  
 sunt, invenio aliud fecisse Moysen, aliud Isaiam. Moyses enim electus  
 ad educationem populi de terra Aegypti ait: »provide alium, quem mit-  
 tas« et videtur contradicere Deo; Isaias vero non electus, sed »audiens«:  
 »quem mittam, et quis ibit?«, »ecce« inquit »ego sum, mitte me«. Dig-  
 15 num est ergo »spiritalibus spiritalia comparantem« requirere, quis e 116 Del.  
 duobus melius fecerit; Moyses, qui, postquam electus est, recusavit, an  
 Isaias, qui ne electus quidem ipse se obtulit, ut »mitteretur ad populum«.  
 Nescio enim, si potest quis eam contrarietatem negotiorum, quae in  
 utroque videtur, intendens dicere quia id ipsum fecerit Moyses, quod  
 20 Isaias. Ergo audacter facio comparans duos sanctos et beatos viros et  
 decernens et dicens verecundius Moysen fecisse quam Isaiam. Moyses  
 quippe magnitudinem considerabat praeesse populo ad educendum eum  
 de terra Aegypti, repugnare Aegyptiorum »incantationibus« et maleficiis;  
 propter hoc ait: »provide alium, quem mittas«. Iste autem non  
 25 exspectans audire, quid ei iuberetur, ut diceret, [et]iam si electus  
 fuisset, »ecce« inquit »sum ego, mitte me«. Unde quia ignorans,  
 quid ei iuberetur, »ecce« ait »ego sum, mitte me«, haec inbetur 273 Lommi-  
 ut dicat, quae erant inoptata dicenti. An non erat inoptabile statim  
 iusso prophetare a maledictionibus incipere dicentem: »aure audietis

2. 8. 9. 14. 26. 27 Jes. 6, 8 — 3 Jes. 6, 10 — 4 ff vgl. Jes. 6, 1 ff; und  
 die Praefatio — 12 vgl. Exod. 4, 13 — 15 vgl. 1 Kor. 2, 13 — 23 vgl. Exod. 7, 22  
 — 24 Exod. 4, 13 — 29 Jes. 6, 9, 10

2 mittam *ew, Del.*, nach der Vulg. (*ἀποστείλω Ο'*), vgl. Z. S. 14 | vadet?  
 (*πορεύσει Ο'*), vgl. aber S. 306, 24 3 convertentur *A* | sanem *c, Del.*, nach  
 der Vulg., vgl. S. 271, 19, *ἰάσωμαι Ο'* 20 facio *Bachrens* facit *AB* feci *Del.*  
 | comparans duos] comparando *B* 23 maleficiis *A (e\*)* 25 iam si *Bachrens*  
 etiam si *AB* ac si *Del.*

et non intelligetis, et videntes cernetis et non videbitis; incrassatum est enim cor populi huius et reliqua. Forte ergo — si tamen audenter expedit dicere — temeritatis et audaciae mercedem consecutus est, ut ea iubeatur dicere, quae prophetare nolebat. Quia autem comparavi-  
 5 mus Isaiam et Moysen, componamus et aliam proximam comparationem, Isaiam et Ionam. Ille mittitur >praedicare< eversionem Ninivitis post >tres dies< et piget eum proficisci nolentem causam malorum civitatis. Iste vero non exspectans, quid ei imperaretur, ut diceret, ait: >ecce, sum ego, mitte me<. Bonum est non prosilire ad eas, quae a Deo  
 10 sunt, dignitates et principatus et ministeria ecclesiae; utinam imitemur Moysen et diceremus cum eo: >provide alium, quem mittas<. Neque enim ad principatum ecclesiae venit, qui salvari vult, etsi praeest, sed ad servitum, si oportet dicere et de evangelio: >principes quidem gentium dominantur iis, et qui potestatem habent in illis,  
 15 magistratus vocantur; non sic autem erit in vobis<. Nec enim >dominantur principes in vobis<, sed >qui vult vestrum esse maior, erit omnium minimus<; >qui vult esse primus, erit omnium novissimus<. Qui vocatur ergo ad episcopatum, non ad principatum vocatur, sed ad servitum totius ecclesiae. Si vis credere de scripturis quia in ecclesia <sup>274 Lomm.</sup>  
 20 servus sit omnium, qui praeest, suadeat tibi ipse Salvator et Dominus: talis tantusque factus est >in medio discipulorum non quasi discumbens, sed quasi ministrans<. >Accipiens< enim >linteum<, postquam >exutus est vestimentis, praecinxit se et mittens aquam in pelvim coepit lavare pedes discipulorum et detergere linteo, quo erat praecinctus<. Et do-  
 25 cens quia tales oporteat esse principes quemadmodum servos ait: >vos vocatis me magistrum et dominum, et bene dicitis; sum enim. Si ergo ego dominus et magister lavi vestros pedes, et vos debetis alterutrum lavare pedes<. In servitum igitur vocatur ecclesiae princeps, ut possit ex servitute ista ire ad solium caeleste, sicut scriptum est: >sedebitis  
 30 super thronos duodecim, iudicantes duodecim tribus Istrahel<. Audi

6 vgl. Jon. 3, 3; 1, 1ff — 8 Jes. 6, 8 — 11 Exod. 4, 13 — 13 vgl. Luk. 22, 26 — 16f. 21 vgl. Mark. 9, 35; Luk. 22, 26, 27 — 17 vgl. z. B. Matth. 19, 30 — 22ff vgl. Joh. 14, 4f — 25 Joh. 13, 13f — 29 Matth. 19, 28

4 ei c | iubetur (-eretur w) A 7 causa l, Del. 7f civitatis e, Del.  
 10 utinam < A, sed Del. 11 moysen l, Del. cum Be | cum eo < A 13 prae-  
 esse A 17 omnium<sup>2</sup> < B 20 dominus + qui e, Del. 25 quia tales]  
 quales A, Del. | quemadmodum] \* \* l qm w 26 etenim B(13), Del., nach der  
 Vugl., vgl. S. 272, 21

vero et Paulum tam praeclarum virum dicentem quia servus fuerit omnium credentium. »Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum ecclesiam Dei«. Porro si hoc non videtur approbare servitutem eius, sed tantum humilitatem, 5 audi eum dicentem: »facti sumus parvuli in medio vestrum, quasi si nutrix foveat filios suos, cum possimus graves esse ut Christi Apostoli«. Imitatores ergo nos esse expedit humilium ipsius Domini sermonum atque factorum et »Apostolorum« eius et facere, quod factum est a Moyse, ut, etiamsi vocatur aliquis ad principatum, dicat: »provide alium, quem 10 mittas«. »Deo dicit: »non sum dignus ante heri et nudius tertius; 275 Loran. exilis vocis sum et tardilinguis«. Et quia »Deo dixit« humiliter: »exilis vocis sum et tardilinguis«, audit a Deo: »quis dedit os homini, et quis fecit surdum et mutum, videntem et caecum? Nonne ego Dominus Deus?« Crede Deo et »consecra te ei. Licet »subtilis vocis« sis »tardae- 15 que »linguae«, trade te sermoni Dei; dices postea: »os meum aperui et attraxi spiritum«. Haec quidem propter hoc, quod ait Isaias: »ecce, sum ego, mitte me«.

2. Faciamus autem ex parte et cum eo. Voluit enim, cum iam accepisset gratiam a Deo, non in vacuum eam accipere, sed uti ea ad 20 necessaria. »Videns Seraphim«, »videns Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum dixit: »o miser ego, quoniam compunctus sum, quia, cum homo sim et immunda labia habeam, in medio quoque populi immunda labia habentis habitem, et regem Domi- num Sabaoth vidi oculis meis«. Hoc dicens et »miserum« se faciens 25 meretur auxilium suscipiente Deo humilitatem eius. Quod est istud auxilium? »Missus est«, ait, »ad me unus de Seraphim, et habebat in forfice carbonem, quem attulerat de altari, et tetigit labia mea et dixit: ecce, abstuli iniquitates tuas et peccata tua circumpurgavi«. Consecutus est beneficium mundus effectus et remissionem accipiens peccatorum. 30 Cum audisset: »quem mittam ad populum istum, et quis ibit nobis?«,

2 I Kor. 15, 9 — 5 vgl. I Thess. 2, 7. 6 — 9 Exod. 4, 13 — 10 vgl. Exod. 4, 10; unberücksichtigt bleibt hier die andere Lesart, vgl. Bd. I S. 45, 9: ». . . ego enim gracili voce sum et tardus lingua«, vos in Hebraeis exemplaribus habetis: »ego autem incircumcissus sum labiis«, vgl. Origen. Hexapl. 2. St. — 11 Exod. 4, 10 — 12 Exod. 4, 11 — 15 Ps. 118 (119), 131 — 16 Jes. 6, 8 — 21 Jes. 6, 5 — 26 vgl. Jes. 6, 6. 7 — 30f vgl. Jes. 6, 8

5 si < A 10 Deo] ideo B, vgl. Z. 11. 12 und O': εἶπεν δὲ . . . πρὸς Κύριον  
14 vocis — S. 272, 16 via < c 23 et < B, Del. (καὶ O') 30 ad populum  
istum < A

non propter priorem conscientiam ausus fuit dicere: »ecce, ego, mitte me«, sed quia audierat: »ecce, abstuli iniquitates tuas«. Igitur quia sancti <sup>276 Lomm.</sup> compunguntur et requiritur inter Moysen et Isaiam, satisfaciamus pro Moyse et etiam pro Isaia dantes et iis de scripturis sortem suam. Moy- <sup>117 Del.</sup>  
 5 ses non accepit remissionem peccatorum, ut diceret quasi iam conscius se mundatum: »mitte me«. Propter quod ait: »provide alium, quem mittas«, habebat enim in conscientia interfectionem Aegyptii; forte autem ut homo sciebat se et alia quaedam habere peccata, propterea recusat. Iste autem non quasi natura iustus postulat ministerium, sed  
 10 quasi gratiam consecutus. Si et Moyses similem gratiam percepisset audissetque: »ecce, abstuli iniquitates tuas« et hoc: »circummundavi peccata tua:«, numquam forte dixisset: »provide alium, quem mittas«. Habet ergo aliquid rationis et Moyses recusans et Isaias dicens: »ecce, sum ego, mitte me«.  
 15 3. Sed videamus etiam ea, quae praecepit Dominus, ut »populo dicerentur: »vade, et dic populo: aure audietis et non intelligetis, et videntes cernetis et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt et oculos clauserunt, ne quando videant  
 20 eos«. Bifariam sciens sermonum auditionem et duplicem noscens constitutionem, hoc est aliud eorum corporale, aliud spiritale, ait ad »populum« prophetans de his, quae in adventu Christi futura erant, quia esset tempus, quando »audirent et non intelligerent« ea, siquidem, cum <sup>277 Lomm.</sup>  
 »audirent« Dominum meum Iesum Christum, vocem tantum dictorum  
 25 »audiere«, non sensum. Et hoc ex eo manifestum est quia »foras« ad »populum« »in parabolis loquebatur«, »discipulis autem secreto dissolvebat« eas. Prophetat autem, quod evenit: »aure audietis et non intelligetis«. Porro quia de adventu Domini hoc sit »populo« »prophetatum«, ipse Salvator dicit: »bene prophetavit Isaias de vobis inquam: »aure  
 30 audietis et non intelligetis«. Concedamus ergo quia sermones Domini

1. 13 Jes. 6, 8 — 2. 11f vgl. Jes. 6, 7 — 6 vgl. Exod. 4, 13 — 7 vgl. Exod. 2, 12 — 12 Exod. 4, 13 — 16 Jes. 6, 9. 10 — 25f vgl. z. B. Matth. 13, 3ff; Mark. 4, 11ff. 34 — 27 Jes. 6, 9 — 29 vgl. Matth. 15, 7 (bis inquam) + 13, 14

2 sed + ibi *Bre* + ubi *l* | quia] quid *B*, ist mit *Del.*: sed ubi audierat zu lesen? 3f pro Moyse et < *A* 11 circummunda (-avi *l*<sup>1</sup>, -dat *w*) *A* 15 praecipit *c*, *Del.* — 20 sermonum *w* sermo *Bl*, sermonis *Del.* 21 spiritale + aliud *l* ∞ spiritale aliud *e* 25 audire (corr. *l*<sup>3</sup>) *A* 29 ∞ de vobis *iesaias me*, *Del.*, — Vulg. und gr. Text, vielleicht richtig

>populus< auscultans non potuerit nosse, quae dicta sunt. Videamus  
 autem, quid sit hoc, quod sequitur: >et videntes videbitis et non scie-  
 tis<. Non si quis >vidit< ea, quae Salvator faciebat, statim >videns< po-  
 tuit >intelligere<, cur facta sint. Veluti exemplum adsumamus, >lavit  
 5 pedes discipulorum< et >videbant< quidem bene, quomodo >lavabat pedes<  
 magister >discipulis<; >videbant< autem et alii, qui erant praesentes, sed  
 id tantum, quod fiebat, non etiam cur fiebat. Similitudo quippe erat  
 lavationis >pedum<, qua >lavit< Verbum Dei >pedes discipulorum<; ideo  
 ait Salvator ad recusantem Petrum et dicentem: >non lavabis pedes  
 10 meos<, quid ait? >Quod facio, tu nescis modo, scies autem postea<.  
 Quid ergo >facis< modo? dicit Petrus, video te >lavantem pedes< nostros,  
 et >pelvim< positam, >linto< te >praecinctum< et servientem nobis et >de-  
 tergentem pedes< nostros. Verum quia non erat hoc negotium — sed  
 enim Salvator nudatus >mittit< spiritalem >aquam in pelvem< secundum  
 15 scripturas et >lavat pedes discipulorum<, ut, cum >mundi< fuerint, adscen- 278 Lomn.  
 dant ad dicentem: >ego sum via< et non pleni >pulvere<, quem >excutere<-  
 voluit super indignos et non suscipientes pacem neque dignos eorum,  
 quae dicebantur — et quia hoc erat, quod significabatur, ideo ait: >quod  
 ego facio, tu nescis modo, scies autem postea<. Erat autem hoc, quod  
 20 in reliquis dictum est, quia: >vos vocatis me magistrum et Dominum,  
 et bene dicitis; sum enim. Si igitur ego Dominus et magister lavi pe-  
 des vestros, et vos debetis invicem lavare pedes<. Ergo hoc dicit, ut  
 episcopus >mittens aquam in pelvem et exutus vestibus suis et praec-  
 25 >debetis invicem pedes vestros lavare<? Si hoc est, quod dicitur, nemo  
 nostrum mandatum servabit; nemo enim quibuscumque venientibus >ad-  
 sumens linteam< diaconus vel presbyter sive episcopus >lavit pedes<. Sed  
 si intelligas ea, quae scripta sunt, qui vere beati sunt episcopi, servien-  
 tes ecclesiae >mittunt aquam< de scripturis in >pelvem< animae, quod est  
 30 secundum scripturas, et tentant sordes >pedum discipulorum lavare< et

2 Jes. 6, 9 — 4 vgl. Joh. 13, 5 — 9 Joh. 13, 8 — 10. 18 Joh. 13, 7 —  
 13 ff vgl. Joh. 13, 5 ff; vgl. Origen. Comm. in Joh. 34, 8 (S. 438, 1 Pr.): *σύμβολόν*  
*έστι τὸ >ρίψασθαι ἑμῶν τοὺς πόδας< ἐπ' ἐμοῦ τοῦ καθαρῶναι τὰς βάσεις τῶν*  
*ψυχῶν ἑμῶν*; Bd. II S. 325, 12 ff — 16 Joh. 14, 6 — 16 f vgl. Matth. 10, 14 —  
 20 Joh. 13, 13. 14

1 sint *A, Del.* 4 sunt *l* 5 pedes<sup>2</sup> < *A* 10 quid] qui *l* quid ait < *w*  
 | quod *w, Del.* quid *Bl*, kaum richtig 20 ∞ dominum et magistrum *A*, nach Z. 21  
 22 pedes < *A* (*πόδας* gr. pedes Vulg.), *Del.* 23 et<sup>1</sup> < *B*